[image: image1.png]

Администрация сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  16 марта 2017 года № 39

с. Бобровка

«Об утверждении отчета о ходе реализации муниципальной программы  сельского поселения Бобровка «Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области  на 2016-2018 годы» за 2016 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации сельского поселения Бобровка от 08.09.2015 года № 183 «Об утверждении  порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области»,  администрация сельского поселения Бобровка ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить   прилагаемый отчет о ходе реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016-2018 годы» за 2016 год.
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Бобровские вести».
3. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования.
Глава
сельского поселения Бобровка                                                 И.Д. Нестёркин
Исполнитель:  Коновалова Н.А. 3-25-61
Утверждено
 постановлением администрации
 сельского поселения Бобровка

от  16 марта 2017 г. № 39
Отчет

 о ходе реализации и оценки эффективности реализации

муниципальной программы «Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области  на 2016-2018 годы» за 2016 год
1. Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016-2018 годы» (далее – муниципальная программа, программа) утверждена постановлением администрации сельского поселения Бобровка от 16.09.2015 г. № 198.
2. Цели и задачи муниципальной программы

Цели:  Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории сельского поселения Бобровка; формирование экологической культуры; снижение  негативного  воздействия   на  окружающую  среду   ртутьсодержащих отходов.

Задачи: Обеспечение сохранения зеленых насаждений сельского поселения Бобровка, их охрана и защита; улучшение состояния водных объектов, входящих в состав территорий сельского поселения Бобровка; организация работы по сбору, утилизации, транспортировке рутьсодержащих отходов; рекультивация несанкционированных свалок;  организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.
3. Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы.
3.1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период.

В результате проведенных субботников, акций по благоустройству, весенней недели добрых дел, очищены от мусора – обочины трассы Кинель-Богатое, все въезды в село и поселки, территории магазинов, жилых домов и кладбища, берега рек и озёр, убраны 5 несанкционированных свалок. В общей сложности площадь, убранной территории составила 92500 кв. м. В ходе проведения акций по озеленению территории, жителями села и поселков сельского поселения высажено более 300 саженцев деревьев и кустарников.
В течение 2016 года до жителей сельского поселения Бобровка доводилась информация по экологической тематике путем размещения статей в средствах массовой информации.
3.2. Информация о результатах достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед.
изм.
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной

программы  *
	Источник информации для оценки достижений значений показателей (индикаторов), причины отклонений фактически достигнутых значений показателей (индикаторов)  от их плановых значений

	плановые
	фактически достигнутые

	1.
	Сохранение и преумножение зеленых насаждений на территории поселения
	Га.
	780
	20
	2,5
	Отчет

	2.
	Уменьшение количества несанкционированных свалок
	количество
	4
	5
	125
	Отчет

	3.
	Доля утилизированных ртутьсодержащих отходов
	%
	100
	0
	0
	Отчет

	Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам)  муниципальной  программы**

	42,5

Перечень  выполненных мероприятий

 и освоенных в ходе реализации муниципальной программы

	№п/п
	Наименование

мероприятий
	Объём финансирования на 2016 год, тыс. руб.

(План)
	Объём финансирования на 2016 год, тыс. руб.

(Факт)

	1.
	Экологическое просвещение и информирование населения о состоянии окружающей среды:

1. публикация статей экологического содержания в периодической печати;

 освещение всех природоохранных мероприятий в газете «Междуречье» и  в газете «Бобровские вести»
	5,0
	5,0

	2.
	Проведение Дней защиты от экологической опасности на территории сельского поселения Бобровка (очистка берегов водоохранных зон, уборка пляжных зон), месячников по очистке территории поселения от мусора и бытовых отходов.
	12,0
	12,0

	3.
	Проведение Дней защиты от экологической опасности на территории сельского поселения Бобровка (очистка берегов водоохранных зон, уборка пляжных зон), месячников по очистке территории поселения от мусора и бытовых отходов.
	0
	0

	4.
	Организация работы в сфере использования, охраны, защиты зеленых насаждений:

- посадка зеленых насаждений;

- обследование состояния зеленых насаждений, вырубка сухостойных и аварийно-опасных деревьев и кустарников, санитарная обрезка.

- проведение высадки декоративных деревьев и кустарников;

- привлечение индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц к озеленению прилегающих территорий;
	0,6
	0,6

	5.
	Дезинсекция – аккарицидная обработка от клеща
	5,9
	5,9

	6.
	Очистка территории водных объектов
	50,0
	50,0

	7.
	Разработка паспортов отходов
	10,0
	10,0

	8.
	Разработка ПЛНООР (проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение)
	25,0
	25,0

	Итого по Программе
	108,5
	108,5

	Степень выполнения программных мероприятий, %

	100

Реализация  мероприятий программы позволит увеличить количество зеленых насаждений,  улучшить санитарное состояние территорий населенных пунктов сельского поселения Бобровка, позволит создать новые зоны зеленых насаждений.

Финансовое обеспечение программы в отчетном году составило 108,5 тыс.руб. Степень выполнения мероприятий программы высокая — 100%. Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам)  муниципальной программы составило 42,5 %. Таким образом, комплексная оценка эффективности реализации программы является низкой.

В 2016 году были внесены изменения в муниципальную программу:

Постановление от 16.05.2016 г. № 74;

Постановление от 19.08.2016 г. № 157;

Постановление от 24.10.2016 г. № 207;

Постановление от 29.12.2016 г. № 288.